Sequens annus ducentesimus octogesimus nonus consulis Basso et Quinctiano notatur; quo nihil

certi memoria dignum factum invenimus, quod hic in Annalibus conscribatur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5782. — Olymp. 267. an. 4. — Urb. cond. 1042. — Urb. cond. 1010. secundum Baronium.
Jesu Christi 289. — Cuius pagæ 7. — Diocletiani imp. 6. Maximiani Herculi imp. 4.

Consules. Quinquennialia Diocletiani, Coss. Bassus II, et Quinctianus. — Bassum cum nota numerali edunt libellus de Præfectoris Urbis, Fasti Graeci Theonis, Cæsarei et Iex 9 Codicis Justiniani *De ac-*

cusationibus et inscriptionibus. Qui iteratus consulatus indicium aliquod est quinquennialiorum hoc anno a Diocletiano editorum. In Fastis Heraclii Bassus dicitur *Tiberius Bassus*.

CAII ANNUS 7. — CHRISTI 290.

1. *Acta Proconsularia de martyribus.* — Christi annus ducentesimus nonagesimus adscribitur Fastis, Diocletiano quartum, et Maximiano tertium Augusti consulibus, quibus inscripta habentur proconsularia gesta publice a notariis excepta, dum de sanctis martyribus Tarsi in Cilicia passis, ex more quaestio haberetur. Extant alia eorundem martyrum Acta, quae recitat Metaphrastes; sed periphrasibus circumducta, a pristino illo candore sunt admodum aliena. Quamobrem cum ea quae habemus in nostra bibliotheca, in omnibus pura sincereque esse noscantur, necdum a quopiam sciamus esse typis excusa: hic eadem describere Acta proconsularia operæ pretium existimamus. Cum enim illa ipsa verba a sanctis martyribus dicta, certo sciamus, non hominum, sed Spiritus sancti esse sermone, testante id Domino Jesu Christo, atque dicente¹: « Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini; non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis; » persequendum plane erit, illa ipsa divini Spiritus afflatu concepta verba, et martyris ore depropla, audito percipere. In quibus etiam nos interdum ad elucidationem quorundam locorum interloqui, haud otiosum ingraturæ lectori fore putamus. Sunt ergo hujusmodi tribus interrogationibus distincta, nempe cum tertio auditi a præside, subjecti sunt tertio quaestionibus. Est istorum hic titulus:

2. « Acta proconsularia bealissimorum martyrum Tharaci, Probi, et Andronici publice excepta, cognoscente Maximo præside in civitate Tarso Cilicia.

« Consulibus Diocletiano quartum et Maximiano tertium, octavo kalendas Aprilis, Demetrius centurio dixit: Qui oblatus sunt nobilitati tuæ, domine, in Pompeiopolis civitate ab Eutelmio Palladio spicatore, qui sunt pessimi et impij Christiani, qui non consentiunt præceptis dominorum nostrorum, præsentamus ante tribunal nobilitatis tuæ. Maximus præses dixit Tharaco: Qui vocaris? te enim oportet interrogare primum, quoniam et ætate senior es. »

A seniore enim ut debiliore auspicatur quaestionem præses, quasi a timidiore, secundum Pauli¹ juriconsulti sententiam, vel, ut Ulpianus² de officio proconsulis scripserat, a suspèctissimo inchoandam esse quaestionem: « Respondit Tharacus: Christianus sum. Maximus præses dixit: Tace de hac impia professione; die: Qui vocaris? Tharacus dixit: Christianus sum. Maximus præses dixit: Frangite ei maxillas dicentes: Illud noli respondere. Tharacus dixit: Quod est nomen meum, hoc dico: si autem quod est impositum a parentibus, dicor Tharacus; et cum militarem, nominatus sum Victor. »

3. Licuisse absque fraude mutare nomen, ipse Diocletianus ad Julianum in hæc verba rescripsit³: « Sicuti in initio nominis, cognominis, prænominis impositio libera est; illa eorum mutatio innocentibus periculosa non est: Mutare itaque nomen, vel præ-

¹Mat. x.

¹ Lib. verius ff. de quaest. — ² Ulpian. lib. 1. §. ff. de quaest. — ³ Lib. 1. C. de mutat. nom.

nomen, sive cognomen sine aliqua fraude licito jure, si liber es, secundum ea quae saepe statuta sunt, minime proferberis, nullo ex hoc praepudicio futuro. » Sed prosequamur Acta.

4. « Praeses dixit : Ex quo genere es, Tharace ? Tharacus dixit : Militari et Romano; natus autem Claudionopoli civitate Syriae; et propterea quod christianus sum, renuntiavi militia. Praeses dixit : Non enim dignus eras militare; tamen quomodo recessisti a militia? Tharacus dixit : Deprecatus sum Publicationem principem, et dimisit me. »

Honestane haec, vel causaria missio fuerit, ignoratur. Erat enim honesta missio, cum miles consueta stipendia meruisset, quae erant in Praetorianis cohortibus annorum sexdecim, in aliis viginti, ut docent Tacitus ¹ et rescripta principum. Causaria vero illa dicebatur, quae ob malam valetudinem, et impares vires ad subeunda onera militaria concedebatur. Sed (ut Ulpianus ² docet) tertium quoque genus missionis erat ob delictum, ex qua irrogabatur infamia, ob idque eadem ignominiosa dicta est a majoribus. Quod vero Tharacus jam senex esset, honesta missione vacationem meruisse putamus. Sed quid post haec praeses, audiamus :

5. « Praeses dixit : Ergo prospice senectuti tuae; quoniam et ego volo ut sis unus ex consentientibus praecipis dominorum nostrorum, et a me honorem magnum accipias. Ergo accede, et sacrificia diis nostris, quoniam et ipsi principes super omnem orbem colunt eos. Tharacus dixit : Errant multo errore salanae. Praeses dixit : Frangite maxillas, propterea quod dixit errasse imperatores. Tharacus dixit : Ego dixi, et dico, quoniam errant, quasi homines. Praeses dixit : Sacrificia diis nostris, et relinque stultitiam tuam. Tharacus dixit : Ego Deo meo servo, et sacrifico non in sanguine, sed in corde mundo; non enim sunt necessaria talia sacrificia. Praeses dixit adhuc... (deerat aliquid in exemplari vetustate exeso) tua ex parte, et senectutis, prudentiae tuae miserere. Admoneo ut omnem vanitatem dimittas, et diis sacrifices. Tharacus dixit : Ego a tege Domini non recedo. Praeses dixit : Ergo recede, et sacrificia. Tharacus dixit : Impietatem ego non operor, quoniam Dei legem honorifico. Praeses dixit : Alia est ergo lex praeter istam. O malum caput ! Tharacus dixit : Est lex vestra, qua vos impij lapides, et ligna, et opera manuum hominum adoratis. Praeses dixit : Super cervicem caedite eum, dicentes : Noli vanus esse. »

Phimbatis namque super cervices caedi reos solitos esse, rescripta principum tradunt. Kursum Acta : « Cum caederetur Tharacus, dixit : Ego de ista professione non recedo, quae me salvum facit. Praeses dixit : Ego te recedere faciam ab ista vanitate, et prudentem te faciam. »

Plane in hoc praeside illud expressum habetur, quod scribit Tertullianus ³ ad Scapulam; aliquos

praesides, cum potuissent continuo necare Christianos confitentes, tamen distulisse, et summa pertinacia contendisse, ut ad negationem, repetitis saepius questionibus, illos adigerent. Sed quid ad haec ille ?

6. « Tharacus dixit : Fac quod vis; potestatem habes in corpore meo. Maximus praeses dixit : Tollite vestimenta ejus, et virgis illum caedite. Tharacus, cum verberaretur, dixit : Nunc vere prudentem me fecisti, plagis confortans, me magis ac magis confidere in nomine Dei et Christi ejus. Praeses dixit : Injuste et maledice, quo modo duobus diis servis ? Ecce nunc confiteris deos, et eos negas quos colimus ? Tharacus dixit : Ego confiteor eum qui est manifestus Dominus. Praeses dixit : Nomen confiteris Christum et Dominum ? Tharacus dixit : Ipse est enim Filius Dei, spes omnium Christianorum, propter quem patimur, et sanamur. Maximus praeses dixit : Relinque verborum istam. Accede, sacrificia. Tharacus dixit : Non verbosus sum, sed veritatem dico; jam enim sexaginta quinque annorum sum, et sic credidi, et a veritate non recedo. Demetrius centurio dixit : O homo, parce tibi, et immola; audi me. Tharacus dixit : Recede a me cum consilio tuo, minister salanae. Maximus praeses dixit : Iste magnis ferreis vinculis in carcerem recipiatur. Adducite alium sequentem. » Esse solebant diversa pro atrocitate criminum pondera vinculorum ut ex Ulpiano ¹ colligitur.

7. « Demetrius centurio dixit : Praesto est, domine. Praeses dixit : Qui vocaris, primo responde. Probus dixit : In primo, quod nobile est, christianus; secundo apud homines vocor Probus. Maximus praefectus dixit : Ex quo genere es, Probe ? Probus dixit : Patrem habui e Thracia, natus autem in Pergo Pamphyliae plebeus; sed christianus sum. Maximus praeses dixit : Nec lucrum facies de isto nomine. Audi me : sacrificia diis, ut a principibus honoreris, et amicus noster eris. Probus dixit : Neque honorem principum volo, neque amicitiam tuam cupio; non enim parva erat substantia divitiarum mearum, quam reliqui, ut Deo vivo serviam. Praeses dixit : Spoliare eum, tollite illi pallium, extendite eum, et nervis crudis caedite.

8. « Cum verberaretur, Demetrius centurio dixit : O homo, vide sanguinem tuum in terram effundi. Probus dixit : Corpus meum inter vos est, mihi autem tormenta unguentum sunt. Cum verberatus esset, praeses dixit : Requiescis a vanitate tua, aut permanes in duritia tua miser ? Probus dixit : Non sum vanus, cordatior sum vobis in Domino. Praeses dixit : Versate illum, et super ventrem caedite eum. Probus dixit : Auxiliare servo tuo, Domine. Maximus praeses dixit : Cadentes eum, dicite illi : Chi est auxiliator tuus ? Probus cum verberaretur, dixit : Auxiliatur, et auxiliabitur. Sic enim pro nihilo habeo tormenta tua, ut non acquiescam tibi. Praeses dixit : Attende ad corpus tuum miser, quoniam san-

¹ Tac. Annal. lib. 1. et lib. iv. de veter. Cod. Theodos. — ² Lib. ii. §. ignominiae ff. de his qui not. infam. — ³ Tert. ad Scapul. c. 30. et in Apol. c. 2, 3, 4.

¹ Lib. damnum §. inter eos ff. de poenis.

guine tuo impleta est terra. Probus dixit : Hoc scias, quoniam quod cum in me patitur corpus propter Christum, multo magis sanatur anima, et vivificatur. Cum verberatus esses, præsēs dixit : Vincite ferro manus ac pedes illius, nec dimittatis aliquem curam ei apponere. »

Studiōse Christianos vincelis pro Christi nomine omne exhibere officium, pluribus exemplis superius est demonstratum; quod autem hic præsēdem visus est contempsisse, arctiori custodia mancipatur.

9. « Addidit præsēs : Adducite alium in medio tribunali. Demetrius centurio dixit : Præsto est, domine. Præsēs dixit : Qui vocaris? Andronicus dixit : Manifeste scire vis quia christianus sum? Præsēs dixit : Illi qui ante te fuerunt, non sunt consecuti de nomine isto nihil; et te oportet respondere. Andronicus dixit : Commune nomen meum apud homines, Andronicus. Maximus præsēs dixit : Quo genere es, Andronice? Andronicus dixit : De nobili genere, et primi ordinis Ephesiorum filius. Maximus præsēs dixit : Tibi parce, et audi me sicuti patrem; nam qui antea voluerunt stulta loqui, nihil lucrati sunt; tu autem honorifica principes et patres, diis nostris consentiens. Andronicus dixit : Bene illos patres nominasti, quoniam vos ipsi patrem habetis Satanam; filii illius, diaboli facti, opera ejus perficitis. Maximus præsēs dixit : Adolescentia tua adhuc me contemnit? Scias enim jam tibi magna tormenta parari. Andronicus dixit : Putas me stultum esse, ut minor antecessoribus meis inveniar? paratus sum tibi ad omnia tormenta. Præsēs dixit : Expoliare eum, cingite, et suspendite.

10. « Demetrius centurio dixit : Antequam exterminetur, corpus tuum, miser audi me. Andronicus dixit : Melius est ut corpus meum pereat, ut non facialis animæ meæ quod vultis. Maximus præsēs dixit : Consenti et sacrificæ, antequam extermineris. Andronicus dixit : Ego nunquam sacrificavi, nec ab infanzia mea; et nunc non sacrifico eis, quibus me cogis sacrificare. Maximus præsēs dixit : Tangite corpus ejus. Anaxius cornicularius dixit : Consenti præsidi : pater tuus sum in armis; consulo te. Andronicus dixit : Quoniam senior es, et sensum non habes, tale mihi consilium das, ut lapidibus et demonibus sacrificem. »

Quod autem hic cornicularius esse dicatur : diversi ordinis fuisse cornicularios, in nostris Notis ad Romanum Martyrologium diximus; qui vero in Palatina militia apud provinciarum præsides apparebant cornicularii, fuisse prefectos exequendis sententiis damnatorum, ex Materno diximus, addidimusque sub quolibet majori magistratu in provincia cornicularium militare consuevisse. Post hæc rursum Acta :

11. « Cum torqueretur, præsēs dixit : Non sentis tormenta miser, ut miserearis tui, et recedas a vanitate ista, quæ te non potest salvare? Andronicus dixit : Quam dicis esse vanitatem, professio mea valde in omnibus bona est, spem habens in Domino; sapientia autem tua temporalis sempiterna morte

morietur. Præsēs dixit : Quis te docuit stultitiam islam? Andronicus dixit : Sermo qui et vivificat, in quo et vivificamur, habentes in cælis Dominum spem resurrectionis nostræ. Maximus præsēs dixit : Recede a stultitia tua, antequam incipiamus te strictius tormentis affligere. Andronicus dixit : Corpus meum ante te est positum; habes potestatem; quod vis, fac. Præsēs dixit : Torquete os ejus fortiter. Andronicus dixit : Aspiciat Dominus, quoniam me sicut homicidam pœnis subjecisti. Præsēs dixit : Contemnis præcepta principum? et tribunal meum nihil tibi videtur esse? Andronicus dixit : In Dei misericordia, et veritate confido; inde hoc patior. Maximus præsēs dixit : Ergo deliquere principes, o Bithanate? Andronicus dixit : Deliquere, sicut intelligo; nam si vis, recto sensu intelliges, quoniam delictum est, demoniis sacrificare.

12. « Dum torqueretur, Maximus præsēs dixit : Convertite eum, et latera ejus pungite, Andronicus dixit : Ante te sum; quomodo vis, corpus meum subijce pœnis. Præsēs dixit : Tollite testam et plagam refricæ. Hoc cum factum esset, Andronicus dixit : Conforlasti nunc corpus meum in plagis. Maximus præsēs dixit : Kata modicum te exterminabo, te exterminabo. Andronicus dixit : Non timeo comminationes tuas; sensus meus melior est cogitationibus malitiæ tuæ; propterea contemno omnia præcepta tua. Præsēs dixit : Ligatæ ei collum et pedes ferro, et sub custodia habeatur. »

Boias dicta fuisse vincula ferrea, quibus reorum colla ligabantur, alibi diximus; hucusque prima audientia, seu (ut Acta vocant) prima interrogatio : vox usitata apud illos, ut prima Quæstio, prima Interrogatio diceretur; et sic de aliis. Sed prosequamur cætera.

13. « Secunda Interrogatio facta est die... (decrat in exemplari dies jam vetustate obliteratus) sedente Numero Maximo præsede, etc. Maximus præsēs dixit : Voca impiissimos christianos, legi male servientes. Demetrius centurio dixit : Præsto sum, domine. Et cum perductus esset Tharacus, præsēs dixit : Meministi quod senectus honoratur in multis, propterea quod est ipsius cogitatio et sensus; proinde cogitasti apud te, ne iterum in prioribus illis cogitationibus et hodie velis permanere. Sed magis accede, et sacrificæ diis pro salute principum, ut honorem consequaris. Tharacus dixit : Honorem istum si intelligerent et ipsi principes et alii qui communicant sensibus vestris; ab omni cæcitate cogitationum vanitatis suæ se separarent, et in meliorem et fortiorem sedem a Deo verissimo vivificarentur. Præsēs dixit : Lapidibus os ejus frangite, et dicite : Recede a stultitia tua. Tharacus dixit : Si non essem accuratus, similis tibi essem insensatus. Præsēs dixit : Ecce dentes tuos comminutos; miserere jam tibi miser. Tharacus dixit : Non tibi persuadeas in nihilo. Nam si omnia membra mea collidas, insto fortis in eo qui me fortem facit. Præsēs dixit : Crede quia melius est tibi ut sacrifices. Tharacus dixit : Si scirem quia melius esset, hoc non expectarem a te.

14. « Et cum non amplius Tharacus loqueretur, praeses dixit : Cœdite eum in os, clamantes ei : Responde. Tharacus dixit : Maxilla mea fracta sunt, quomodo respondeam? Maximus praeses dixit : In omnibus his non consentis, insensate? Accede, adora, immola diis. Tharacus dixit : Si vocem clamoris mei substraxisti, verum sensui animae meae non nocebis, sed magis intra unam horam me aedificasti. Praeses dixit : Ego duritiam tuam expellam, maledicte. Tharacus dixit : Omnibus cogitationibus tuis adsum; sed vinco in eo qui me fortem fecit, id est in nomine Domini. Praeses dixit : Afferte ignem, et expandite manus ejus, et ponite in eis. Tharacus dixit : Ignem tuum temporalem non timebo; timeo autem si forte consentiam tibi, ne ignis aeternus dominetur mei. Et cum positus esset ignis super manus ejus, praeses dixit : Ecce nunc manus tuae exterminatae sunt ab igne; requiesce a vanitate tua, insensate, et immola diis. Tharacus dixit : Sic mecum loqueris, quasi jam voluntati tuae consenserim ex tua crudelitate; per voluntatem Domini fortissimus sum in omnibus quae adversum me parantur.

15. « Praeses dixit : Ligate eum pedibus, et in altum suspendite, et funum atrum supponite subtus faciem ejus. Tharacus dixit : Ignem tuum contemno, funum tuum limere non habeo. Maximus praeses, cum suspensus ille esset, dixit ad eum : Sic pendes, usque dum consentias, et sacrifices. Tharacus dixit : Sacrifica, praeses, sicut et consuetudinem habes sacrificare hominibus; mihi autem non licet hoc facere. Maximus praeses dixit : Afferte acetum cum sale, et in naribus ejus perfundite..... » Deerat in codice pagina, qua continebantur reliqua tormentorum Tharaci, et Probi tuta secunda Interrogatio excidit; sed et Andronici, nisi tantum haec pauca sequenti pagina habentur conscripta :

16. « Praeses dixit : Hi sermones stultitiae tuae nihil tibi proderunt; sed accede, sacrificia diis, ne mala, sceleste, perdat te. Andronicus dixit : Et primo et secundo, quae audistis, unum est; non enim puer sum, ut seducar sermonibus, et conculcer. Praeses dixit : Non me vinces, aut contemnes tribunal meum. Andronicus dixit : Non vos vincimus, sed est qui nos confortat Dominus noster Jesus Christus; nam ex parte sentis et recognoscis, quoniam non timeamus te, neque tormenta tua. Praeses dixit : Praesentetur mihi alia genera tormentorum proxima sessione. Hic autem vinculis ferreis recipiatur in custodia, et a nemine videatur usque in mane. » Secunda Interrogatio expliciit.

17. Incipit tertia Interrogatio. « Praeses dixit : Voca iniquissimos christianos. Demetrius centurio dixit : Praesto sum, domine. Adducto Tharaco, praeses dixit : Adhuc plagarum et poenarum et custodiarum vincula contemnis? Audi me Tharace, et recede a confessione ista, unde lucrum non habes; sed sacrificia diis, quoniam per ipsos omnia stant. Tharacus dixit : Nunquam bene sit illis, ut per illos mundus gubernetur, quibus paratus est ignis et tormenta aeterna; non solum illis, sed et omnibus

qui faciunt voluntatem ipsorum. Praeses dixit : Non quiescis, iniquissime, blasphemans? Aut putas tu, quia per impudentiam sermonum tuorum capiti tibi abscondam, et recedas? Tharacus dixit : Sic erat, ut compendio moriens non magnum agonem haberem; nunc autem fac, ut mihi in Domino crescat agonizatio fidei meae. Praeses dixit : Talia patiuntur et patientur tui qui sunt in vinculis, ac legibus morientur. Tharacus dixit : Hoc quod dicis, stultitia mentis tuae est; quoniam qui operantur mala, merito moriuntur; nos autem qui malum nescimus, sed pro Domino patimur, mercedem speramus accipere caelestem a Domino. Praeses dixit : Maledicte et inique, quam mercedem expectatis, male et sceleste consummantes? Tharacus dixit : Non tibi licet hoc interrogare, neque scire, quam preparavit nobis Dominus positam mercedem in caelis; propterea sustinemus iram sensus tui.

18. « Praeses dixit : Sic me alloqueris, maledicte, quasi consors meus sis? Tharacus dixit : Ego consors tuus non sum; sed habeo potestatem loquendi, et nemo potest me compescere, propter eum qui me confortat, hoc est Dominus. Praeses dixit : Ego potestatem istam, quam habes, eradicabo a te, nequissime. Tharacus dixit : Nemo potest auferre a me potestatem istam, neque tu, neque principes tui, neque pater vesler salanas. Praeses dixit : Verum quid loquor tecum in allectatione? Tharacus dixit : Allectatio tua tecum sit. Ego sicut et Dominus novil, cui servio, quoniam vultus tuus mihi horret, ut loquar tecum. Praeses dixit : Ligate eum, quoniam stultus est. Tharacus dixit : Stultus, si essem similis tui, et voluntati tuae acquiescerem. Praeses dixit : Quoniam suspensus es, sacrificia, antequam secundum meritum tuum poenas tibi adhiberi faciam.

19. « Tharacus dixit : Licet tibi? At non licet tibi universas poenas mihi adhibere, quoniam militaris fui. Sed ne existimes quoniam acquiescam iniquitati tuae, omnes excogitationes poenarum in me comple.» Haec ibi.

At quid est, quod Tharacus de eo quod miles fuerit, judicem arguit, non licuisse illi in ipsum experiri ea poenarum genera, quae ex legis praescripto non essent? nisi quod ab eodem Diocletiano imperatore nuper ad Sallustium praesidem sic praescriptum fuisse? « Milites neque tormentis, neque plebeiorum poenis in causis criminum subijci concedimus; etiam si non emeritis stipendiis suis videantur esse dimissi: exceptis iis scilicet qui ignominiose sunt soluti, quod et in filiis militum veteranorum servabitur. » Haec lenus rescriptum imperatoris.

20. Ad hoc igitur jure praesidem provocat Tharacus miles emeritus. Id enim, et ex eo perfacile intelligitur, quod idem praeses adversus eum objiciat ex ejusdem rescripti auctoritate: dum calumniatur, ipsum nequaquam honesta missione solutum a militia, ut Tharacus eo pro sui incolumitate privilegio uti possit; nam haec subiungit Acta :

« Præses dixit : Milites semper pro salute principum diis sacrificant, ut promerentur dignitatem suam; tu autem, cunctis pessimus, et quod legisti militiam, propterea parantur tibi majora tormenta.» Hæc præses; quod fugitivo eo tibi privilegio non fieret, quippe qui exercitum deserens, reus majestatis (ut Ulpianus¹ disputat) esset effectus: licet hæc ille calumniose in Tharacum objecerit, qui nomini honesta (ut dictum est) fuit missione dimissus. Sed prosequamur caetera.

21. « Tharacus dixit : quid commoveris, frater? Tibi dico, fac quod vis, impie. Præses dixit : Noli putare te remel damnari, sed particulam te exterminabo, et reliquias tuas bestis dabo. Tharacus dixit : Fac quod factorus es citius; noli sermonibus promittere. Præses dixit : Putas quia muliercula alicujus corpus tuum habent aromatibus, vel unguentis condire, iniquissime? nam de hoc est cogitatio, ut reliquias tuas perdam. »

Hæc plane præses, quod optime sciret Christianorum consuetudinem in sepeliendis sanctorum martyrum reliquiis, quas solerent (ut testatur Tertullianus² et alii) magna impensapretiosis unguentis pollicetorum arte studiose condire ac venerari.

22. « Tharacus dixit : Et nunc quæ vis corpori meo adhibe, et post mortem fac quod vis. Præses dixit : Sacrifica prius. Tharacus dixit : Stulte, quod neque diis tuis, neque ignominiiis vestris sacrificium sapius dixi. Maximus dixit : Frangite ejus faciem, et concidite labia. Cum factum esset, Tharacus dixit : Faciem meam exterminasti, sed animam meam vivificasti. Præses dixit : Miser, abesto a vanis cogitationibus tuis; sacrificia, ut de angustiis istis possis evadere. Tharacus dixit : Putas me stultum, et insensatum, et quod in Domino confidens non vivam in celo? tu ad horam temporalem vitam corporis auferis; animam tuam perdis in sæcula sæculorum. Præses dixit : Obeliscos incendite, et ad ejus maxillas (at axillas) ponite. Ea patiens Tharacus dixit : Et majora quam ista si feceris, non convertes servum Dei, ut adoret ignominiam et demoniam.

23. « Præses dixit : Offerre novaculam, et abscondatur cutis ejus; caput autem ejus radite, et pruvas superimponite. Tharacus dixit : Et si totum corpus meum excoeriar jubeas, non recedo a Deo meo, qui me fortem facit, ut sustineam aram militiæ tuæ. His omnibus factis, præses dixit : Colligite obeliscos, et incendite nimis, et sub alis ejus ponite. Tharacus patiens dixit : Respiciat Dominus de celo, et judicet. Præses dixit : Quem Dominum vocas, maledicte? Tharacus dixit : Quem tu nescis, qui reddit micuique secundum opera sua. Præses dixit : Nomen sic te perdam, et sicut antea prædixi, et reliquias tuas? ne muliercula in lindeamine corpus tuum involvant, et unguentis et odoribus adornent. Sed, sceleste, jubebo te comburi, et cineres tuos in ventum dispergam. Tharacus dixit : Et antea dixi, et nunc dico, fac quod vis; habes potestatem in hoc sæculo. Præses dixit :

Recipiarum in custodiam, et servetur proximo muneri ad bestias. Alium afferre ante tribunal.

24. « Demetrius centurio dixit : Præsto est, domine, Probus. Præses dixit : Consule tibi, ne in præteritas penas irruas, Probe; nam ante te qui voluerunt permanere in duritia sua, postea penituit eos. Et tu nunc sacrificia, ut a nobis honoreris, et a diis: accede, sacrificia. Præses dixit : Sensus noster minus est, unicordes Deo servimus; noli putare a nobis aliud audire; nam audisti, et vidisti, quia non vales convertere nos; præsto sum tibi hodie contemnens comminationem tuam; ergo quid expectas? Præses dixit : Consulistis invicem in malis vestris Deum negare. Gingite eum, et pedes sursum suspendite. Probus dixit : Non quiescis pro demoniis agonizare. Maximus præses dixit : Crede mihi antequam patiaris, consule corpori tuo; vides enim quæ tibi parantur mala. Probus dixit : Omnia que mihi facta fuerint, in consolationem anime erunt: ideo fac quod vis. Præses dixit : Ignite obeliscos, et in lateribus ponite, ut stultus non sit. Probus dixit : Quo magis tibi stultus videor, eo sapientior ero in lege Domini. Post hæc addidit præses: ignitos obeliscos in dorsum ejus intigite. Cum pateretur Probus, dixit : Subjectum est tibi corpus meum; videat Dominus de celo humilitatem, et sustentiam meam.

25. « Post hæc præcepit præses afferri carnes immolatas, et vinum sacrificii, et ait: Infundite illi vinum, et carnes de ara mittite in os ejus. Cum hæc agerent, dixit Probus: Videat Dominus, et aspiciat de altissimis sedibus suis vinum, et judicet judicium meum. Præses dixit: Multa sustinisti miser, et ecce jam sacrificium accepisti. Probus dixit: Nihil magnum fecisti, vinum faciens: Dominus scit voluntatem meam. Præses dixit: Et manducasti, et bibisti. Probus dixit: Scit Dominus, et vidit vinum quam palior. Præses dixit: Ignitos obeliscos suris imponite. Probus dixit: Neque ignis, neque tormenta, neque pater tuus satanas potest avertere servum Dei a confessione sua. Præses dixit: Clavos acutos ustulate, et in manibus ejus ponite. Probus dixit: Gratias tibi ago Domine, quoniam et manus meas dignatus es cruciari in nomine tuo. Præses dixit: Multa tormenta vanum te fecerunt. Probus dixit: Multa potestas te non scilicet fatuum, sed et cæcum fecit, quod enim facis, nescis. Præses dixit: Debilis toto corpore audes fallia in me dicere, quoniam adhuc oculos tuos sanos reliqui; pungite oculos ejus, ut non videns, minutatim a lumine isto discedat. Cum hoc factum esset, Probus dixit: Ecce et oculos corporis mei abstulisti; sed nunquam tibi dabitur, ut oculos fidei vivos possis tollere. Præses dixit: Post ista tormenta vivere te speras? aut putas quod sinaris ketus mori? Probus dixit: In hoc pugnas agonizor, ut confessionem bonam et integram perferam, ut a te occidar sine misericordia. Præses dixit: Tollite, et ligate; et servate eum in custodia, et nemo de sodalibus ejus accedat, et magnificet eos ex eo quod impie permanserunt. Proximo muneri tradetur.

26. « Post hæc præses dixit: Afferatur mihi Au-

¹ Lib. II. B. ad leg. Jul. majest. — ² Tert. in Apolog. c. 72.

dronicus. Demetrius centurio dixit: Præsto est, domine. Præses dixit: Vel nunc ætati tuæ consulte, si prudenti sensu cogitasti, ut nunc sis in deos; assentire, sacrificia diis, ut solvaris. Andronicus dixit: Nunquam id tibi detur, tyrannæ, ut extra legem Dei faciam; non solves confessionem meam, quam habeo in Domino; assisto duritiæ tuæ. Præses dixit: Videris furere, et demonem habere. Andronicus dixit: Si demonium haberem, consentirem tibi; nunc autem quia Dominum confiteor, demoni non acquiesco; tu autem demon, et cæcus, quæ demonis sunt operaris. Præses dixit: Si non sic gessero sicut impius, deponam omnem virtutem tuam. Andronicus dixit: Non timeo te, neque iram tuam, assistens tibi in nomine Domini mei Jesu Christi. Præses dixit: Ex pæpyro manipulos facite, et apponite ignem ventri ejus. Quod cum fieret, Andronicus dixit: Et si lotus arderem, adhuc in me est spiritus; non me vinces, perverse; præsto est qui me confortat Dominus, cui servo. Præses dixit: Quousque non acquiescis, insensate? quære, ut vel in lecto moriaris. Andronicus dixit: Quousque vivo, vineo malitiam tuam. Præses dixit: Incendite obeliscos, et ponite inter digitos ejus. Andronicus dixit: Insensate Dei contemptor, omni cogitatione satanæ plenus es totus; vides corpus meum consumptum a penis tuis; putas quod jam lineam artes tuas? habeo Christum Dei Filium in me, et contemo te. Præses dixit: Inique, non scis quem invocas Christum hominem quemdam factum sub custodia Pontii Pilati punitum, cujus extant Acta passionis? Andronicus dixit: Obmutescce; non enim licet tibi de hoc inique loqui. Præses dixit: Quod lucrum facis immanissimæ fidei, et spei hujus hominis quem dicis Christum? Andronicus dixit: Lucrum magnum habeo, et mercedem; propterea hæc omnia sustineo.

27. « Præses dixit: Aperite os ejus, et mittite carnes de ara, et vinum infundite. Dum hæc agerentur, Andronicus dixit: Domine, Domine, vide vim quam patior. Præses dixit: Usquequo sustines positus in penis? ecce gustasti de sacrificio. Andronicus dixit: Pereant omnes qui colunt idola, tu et principes tui. Præses dixit: Maledicis principes, o malum caput, qui diuturnam, et altam pacem præstiteris? Andronicus dixit: Ego execratus sum postem, et sanguibulos qui evertunt mundum; quos Dominus brachio suo potenti confundat, et perdat. Præses dixit: Mittite ferrum in os ejus, et exitile ejus dentes et molas; et blasphemam linguam abscindite, ut discat blasphemare principes; dentes autem ejus tollite, et linguam comburite; cinerem facite, et ubique spargite; ne de consortibus hujus impii, aut ex mulierculis aliqua colligat, et servet veluti pretiosum aliquid, aut sanctum; ipsum autem tollite, et custodite in custodia, ut cum suis consortibus proximo muneri offeratur. Tertia Interrogatio absoluta est. » Illucque Acta proconsularia. Quæ autem sequuntur de eorum consummatione, cum in amphitheatrum ducti, et bestiis traditi sunt, addiderunt Macarius, Felix, et Verus, christiani ho-

mines qui interfuerunt spectaculo, et de rebus post hæc gestis epistolam conscripserunt, cujus cum in codice deesset exordium, narratio tantum inerat his verbis conscripta :

28. « Numerius Maximus proconsul Ciliciæ, ad vocans Terentianum sacerdotalem Ciliciæ, jussit ei, sequenti die muneræ edenda curare. Mane autem diei sequentis, viri ac mulieres exierunt in amphitheatrum, quod mille passus longe aberat a civitate. Cumque repletum esset theatrum, advenit Maximus videre spectaculum. Et in prima numeris editione cum multe feræ immisæ essent, multorum corpora devorata sunt. Nec cum essemus in abdito, expectantes eramus cum omni metu; cum subito Maximus militibus mandat introduci christianos martyres, Tharacum, Probum, et Andronicum. Milites autem angariaverunt homines, qui in humeris portarent martyres; non enim poterant ambulare laceratione penarum, quos vidimus in theatrum ferri. Hæc nos videntes, convertentes capita, lacrimati sumus. Projecti sunt in medium amphitheatri, factusque est timor omnium, et murmur in Maximum, qui sic judicasset. Et multis ex illis spectaculum dimisere, obloquentes in Maximum, ejusque feralem sevitiæ. Quod videns Maximus, jussit adstantibus sibi militibus, eos qui discessissent notare, ut postmodum illos audiret.

29. « Jussit interea feras dimitti in corpora martyrum; que cum illos non tetigissent, jussit munerarios eædi; et mianus mandat, ut, quam ferocissimam haberent bestiam in cavea, mitterent. Dimissus est ursus, qui tres homines ea die occidisset; et cum ad Andronicum accessisset, sedens quievit lingens ejus vulnera. Andronicus illum vellicans irribabat, ut cilus illius fieret, sed ille pepercit, mansuetus in omnibus redditus. Iratus præses mandat lanciaris ursum occidi. Curat Terentianus, timens iram præsidis, dimitti in martyres leenam, quæ missa fuerat Antiochia ab Herode. Missa in amphitheatrum leæna incussit timorem adstantibus; eo quod line inde discurrens fugam caparet, sed perveniens tandem ad corpora martyrum, accubat genuflexa ante Tharacum, cum chunium demissione (dimissione) venerata; manu sua ille eam attrahebat, ut sic irritata ab ea voraretur. » Hæc ibi, et alia quæ dicimus.

30. Immoventur plane antiqua illa Ignatii verbis de bestiis parentibus Christianis scriptis mandata miracula, et spiritus item Ignatii in iis ipsis martyribus incalescens ostenditur; etenim ille ad Romanos scribens ait : « Fruar bestiis mihi paratis; quas opto truculentiores mihi inveniri; quas et blanditiis demulcebo, ut crudelius me devorent; non ut quosdam metuentes non attigerint; et illæ si sponte nolint, ego illas vi adigam. Ignoscite mihi; quid mihi utile sit, ego novi. » Sed post hæc Acta; rursus de bestia :

« Leæna autem, ut ovis mansueta Tharaco inhaerebat. Excitantur clamores in teatro ob ingentem admirationem, quo præses confusus, et ira exardescens, mandat suis, leenam provocari; quæ magno rugitu posticum aggreditur. Clamat populus

finens magna voce : Leena aperiatur ; posticumque destructum est. Maximus indignans vocat ad se Terentianum, jubetque edi gladiatorum munus, quibus mandaretur in primis christianos martyres gladiis confodi ; quod factum est quinto idus Octobris. Cum vero Maximus se domum ex amphitheatro recepisset ; reliquit decem milites, quibus mandavit, ut corpora martyrum admiscerent cum corporibus extinctorum gladiatorum, ut cognosci non possent.

31. « Haec cum vidissemus facere milites ; nos appropinquantibus, Dominum rogavimus ut nobis nota fierent corpora martyrum. Et post haec proxime appropinquantibus, vidimus custodes coenantes et focum prope habentes propter vigilias noctis ; et iterum fiximus genua, et oravimus Dominum et Christum ejus, ut desiderium nostrum impletet, et de caelo auxilium mitteret, et sanctorum corpora nobis ostenderet ; et subito terrae motus factus est, et tonitrua, et fulgura, et magna tempestas imbrum : et nos iterum oravimus, et ad corpora appropinquavimus, et invenimus focum extinctum, et nullum militem, qui ob tempestatem aufugerant ; et ad caelum manus levavimus, ut dignaretur Dominus reliquias sanctorum martyrum nobis certo signo palefacere.

32. « Et mox tres facellae veluti stellae apparuerunt supra ipsorum corpora : quae furim subbraximus et ambivimus, praecedentibus nos caelestibus illis lucernis, quas nos sequentes, duxerunt in adversam partem montis, et sic recesserunt ; ibi ea in cava petra illic reperta posuimus, et aditum magna diligentia clausimus, ne ab inquirente Maximo invenirentur. Postea redemptis ad civitatem cognoscere quid actum esset, invenimus custodes esse necatos a Maximo. Nos autem gratias egimus Domino nostro Jesu Christo, qui vivit in secula saeculorum. Ego Macarius, Felix, et Verus hic reliquum vitae nostrae tempus facere cupimus, ut hic cum illis quiescere digna sint nostra corpora, et cum illis in caelo perfrui digna. Quos autem cum his ad vos mittimus, suscipite in timore Domini : sunt enim operarii Domini nostri Jesu Christi. Habetote nos in mente. Gratia Dei. Amen. » Hucusque horum epistola.

33. *Eadem prae caeteris fide digna.* — Haec autem ipsa Acta Metaphrastes, quod prolixiora fortasse sint visa, redacta in compendium, edidit magno praedjudicio ecclesiasticae antiquitatis, nec sine aliquo dispendio veritatis. At licet fusiora videantur, jucundum tamen illa ipsa audire martyrum verba a notariis tunc fideliter scripta, quae postea a fidelibus, pacis tempore, magno redempta pretio sunt et exscripta : gratiora quidem haec ac clariora aliis quibusvis licet veris, pigmentis tamen eloquentia circumlitis. Etenim omne quod fucatum est, suspectum redditur, et verum non semper creditur, quod magna artis industria concinnatur, contenta namque nitore suo veritatis pura simplicitas, eo pulchrior, quo incultior recte sentientibus esse solet. Sic igitur ex omnibus memoriae commendatis Actis martyrum, illa fideliora atque in omnibus magis integra (quod saepe dicere solemus) esse noscuntur, quae a fidei

hoslibus scripta, et in publica relata sunt proconstitutum monumenta. Adeo namque execrandum eral, in publicis tabulis falsum quid scribere, vel ex eis aliter ac scripta essent reclare, ut hoc ipsum crimen primo capite legis majestatis (ut Ulpianus¹ tradit) includeretur.

34. Ac proinde quae sic scripta ab illis, et exscripta a nostris veneranda prodiit antiquitas post tot naufragia Scripturarum, facie pura, sincera et decora, sunt eadem cupide a veritatis cultoribus amplectenda, atque avidius osculanda. Etenim haud pepercit Actis sanctorum martyrum, malis perpetrandsis semper invigilans astutia satanae, quae per pravorum hominum mentes ea labefactare curavit. Nam impietas, omnium malorum auctrix, quod veris Actis martyrum, a Christianis exscriptis, christianae fidei certitudo, et Christi gloria effulgerent. Gentiumque deorum falsitas, colentiumque ipsos stultitia, et haereticorum nugacitas perspicue haberentur expressa atque convicta : internum sanctorum martyrum vera Acta corruptit ; ac falsa edidit, suppressis veris, vel igni traditis. Id quidem caeca malitia de Actis Pilati primum, quae de Christi Domini nostri mortis sententia (ut dictum est superius) fuere conscripta, temerario conatu praesumpsit, quod ipsum quoque factitatum est de quibusdam Actis martyrum. Ad haec spectat justa illa querela Arnobii², qui ejusdem Diocletiani temporibus vixit, quae ait in Gentiles, haec de christianis scriptoribus garrientes : « Sed conscriptores nostri mendaciter ista prompserunt (de Christo scilicet atque ejus praconibus) extulere in immensum exigua gesta, et angustas res satis ambitioso dilatavere praconio. Atqui utinam cuncta referri in scripta potuissent, vel quae ab ipso gesta sunt, vel quae ab ejus praconibus pari jure, et potentia terminata : magis vos incredulos faceret vis tanta virtutum : aut apprehendere locum fortasse possetis, quo videretur esse simillimum veri, et incrementa rebus apposita, et inditas scriptis et commentariis falsitates. Sed neque omnia conscribi aut in aures omnium pervenire potuerunt gesta, gentibus in ignotis, et usum nescientibus litterarum : aut si qua sunt litteris conscriptionibusque mandata, malevolentia daemonum, quorum cura, et studium est hanc interciperi veritatem, et consimilium his hominum interpolata quaedam ; et addita, partim mutata atque detracta, verbis, syllabis, litteris, ut et credentium tardarent fidem, et gestorum corrumperent auctoritatem. » Haec Arnobius. Praestiterunt haec Gentiles pariter et haeretici.

35. Indeque illa prudens Gelasii papae animadversio dimanavit, qua in Romano Concilio, ubi scriptorum christianorum salubris est facta cribratio : « Gesta sanctorum martyrum, qui multiplicibus tormentorum cruciatibus, et mirabilibus confessionum triumphis irradiant, quis ista Catholicorum dubilet, et majora eos in agonibus fuisse perpressos, nec suis viribus, sed gratia Dei, et adjutorio universa

¹ Lib. II. ff. ad leg. Jul. Majest. — ² Arnob. lib. I. advers. Gent.

tolerasse? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in S. Romana Ecclesia non leguntur : quia, et eorum qui conscribere, nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus idiotis superflua, aut minus apta quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur : sicut cujusdam Quiriaci, et Julite, sicut Georgii aliorumque hujusmodi passionis, quæ ab hæreticis perhibentur composite. Propter quod (ut dictum est), ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non leguntur. » Itæ ipse. Sed habito delectu postea, complura fidelia in-

venta sunt Acta martyrum, quæ in eadem Ecclesia, sicut in cæteris, publice recitantur. Vides, lector, et in his consilium nostrum, ut ex multiplicibus Actis sanctorum martyrum, illa ferme solum hic describamus proconsularia, quæ omnium fidelissima esse noscantur, non quod reliqua improbemus; sed ut ex iis, quæ ex publicis accepta fabulis, sincera ac pura, omnique fide dignissima esse sciatur; reliquorum omnium martyrum res gestas, quæ perierunt, vel corruptæ, atque aliter depravatæ sunt, in horum imagine contempleris.

Anno periodi Græco-Romanæ 5783. — Olymp. 267. an. 2. — Urb. cond. 1013. — Jesu Christi 290.

— Cuius papæ 8. — Diocletiani imp. 7. Maximiani Herculi imp. 5.

1. *Consules. Quinquennalia imperii Augustei Maximiani.* — Ad num. 1 et seqq. *cons. Diocletianus Aug. IV, et Maximianus Hercullus Aug. III.* Diocletianus secundum tertiam regulam, Maximianus juxta secundam; imperii enim Augustei quinquennalia dedit.

2. *Martyrium Tharasci et sociorum tardius contigit.* — Baronius refert Acta Passionis SS. Martyrum *Tharasci, Probi et Andronici*, Tarsi in Cilicia, quæ dicuntur publice excepta, *cons. Diocletiano IV, et Maximiano III, octavo kalend. Aprilis.* Sed, ut recte observat Valesius in Notis ad lib. 9 Eusebii, cap. 5, mendosa videtur inscriptio illa, scribendumque, *cons. Diocletiano VIII et Maximiano VIII.* Nam in Actis illis mentio fit præcepti imperatorum, quo jussum erat, ut omnes diis sacrificarent, quod ad annum XIX Diocletiani pertinet. Secundo, in iis hæc leguntur : « Præses dixit : Maledicis principes, qui diurnam et altam pacem præstiterunt. Andronicus dixit : Ego execratus sum pestem et sanguibulos, qui evertunt mundum. » Primum illud « de alta et diurna pace » convenire non potest in quartum consulatum Diocletiani, cum eo tempore Barbari imperium Romanum undique aggrederentur. Deinde, quomodo

sanguibulos dici potuerunt Diocletianus et Maximianus ante annum XIX Diocletiani, quo persecutionem adversus Christianos decreverunt? Baronius hortum sanctorum Acta prorsus sincera primus vulgavit, sed ex codice mufilo; quare cum ea integra postea Rosweythus alique reperissent, ea litteris mandarunt, et nuper Ruinartus in Actis sinceris martyrum, apud quem legenda.

3. *Carausius in Britannia pacifice regnat.* — *Carausius* bello navali superior, *Maximiani* classe partim capta, partim adversa tempestate disjecta, pacem ab eodem et Augusti titulum obtinuit. Scribit enim Eutropius : « Cum Carausio tamen, cum bella frustra tentata essent contra virum rei militaris peritissimum, ad extremum pax convenit. » Hujus pacis varii nummi testes, præsertimque, qui ex gaza Medicea produciuntur a cardinali Norisio in Dissert. 1 de Numismate Imp. Diocletiani et Maximiani, cap. 4, in cujus postica visitur *Carausius*, cum his verbis circum : IMP. C. CARAUSIUS PP. AVGG. in postica : PAX AVGG. Cernitur Pax stans, dextra ramum, sinistra hastam per transversum tenens. Qui tres Augusti alii non sunt, quam Diocletianus, Maximianus et Carausius. Sed quo anno pax hæc sancita, incomperum.

Anno periodi Graeco-Romanae 5784. — Olymp. 267. an. 3. — Olymp. 267. secundum Baronium. — Urb. cond. 1634.
— Jesu Christi 291. — Cuius papae 9. — Diocletiani imp. 8. Maximiani Herculi imp. 6.

1. *Consules.* — Coss. *Junius Tiberianus*, et *Cassius Dio*. Tiberianus cum nota numerali in Fastis Graecis Heraclii, et in libello de Praefectis Urbi effertur. Junius Tiberianus et Cassius Dio fuere praefecti Urbi.

2. *Mores Maximiani Herculi.* — Cum hic annus « rerum Ecclesiasticarum jejunus » sit, ut ait Baronius, referendum hic quod scribit Lactantius, qui ejus tempore lucem non viderat, lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 8. loquens de moribus Maximiani Augusti: « Quid frater ejus (nempe Diocletiani) Maximianus, qui est dictus Herculus, non dissimilis ab eo? nec enim possent in amicitia tam fideli cohaerere, nisi esset in utroque mens una, eadem cogitatio: par voluntas, aequa sententia. Hoc solum differabant, quod avaritiae minori altero fuit plus, majori vero minus sed plus similitudinis, plus vero animi, non ad benefaciendum, sed ad male. Nam cum ipsam imperii sedem teneret Italiam, subjacerentque opulentissimae provinciae vel Africa vel Hispania, non erat in custodiendis opibus tam diligens, quantum illi copia suppetebat. Et cum opus esset, non deerant locupletissimi

senatores, qui subornatis indicibus affectasse imperium dicerentur, ita ut effoderentur assidue lumina senatus. Cruentissimus fiscus male partis opibus affluebat. Jam libido in homine pestifero, non modo ad corrumpendos mores, quod est odiosum ac detestabile, verum etiam ad violandas primorum filias. Nam quaecumque iter fecerat, avulsae a conspectu parentum virgines, statim praesto. His rebus beatum se judicabat, his constare felicitatem imperii sui putabat, si libidini et cupiditati male nihil denegaret. » Illi mores hominis, qui Ecclesiam persecutus est.

3. *Colloquium inter utrumque Augustum.* — Bellis undique orientibus *Diocletianus* et *Maximianus* veniunt Mediolanum, et de Caesaribus creandis, quibus exercitus tuto committi possent, et cum quibus curas bellicas communicarent, deliberant, ut deducitur ex Geneithaeco ab Eumenio dicto Maximiano Augusto, cap. 11. Quae oratio hoc anno recitata videtur, cum nulla in ea de Constantio et Galerio Caesaribus sit mentio.

CAII ANNUS 9. — CHRISTI 292.

1. *Constantius et Galerius Caesares.* — Sequens vero annus ducentesimus nonagesimus secundus Annibalianum et Asclepidotum coss. habuit: quo ipso Christi anno assumptos esse in regnum ob tyrannos emergentes Flavianum Constantium Chlorum, et Maximianum Galerium cognomento Armentarium, Eusebius testatur his verbis¹: « Aegyptum Achilleas oblinuit, ob qua Constantius, et Galerius Maximianus Caesares assumuntur in regnum: quorum Constantinus Claudii imperatoris ex filia nepos fuit; Galerius in Dacia hand longe a Geroica natus; atque ut

eos Diocletianus etiam affinitate conjungeret, Constantinus privignum Herculei Theodoram accepit, ex qua postea sex liberos Constantini fratres habuit. Galerius filiam Diocletiani Valeriam duxit: ambo uxores, quas habuerant, repudiare compulsi. » Haec Eusebius hoc ipso Christi anno, licet in annorum Diocletiani imperii numero (ut dictum est) errore labatur. Scimus ab alio¹ horum Caesarum creationem poni anno superiori; sed errare certum est. Nam cum in inscriptione² edicti ejusdem Galerii pro Christianis, adversus Gentiles editi, simul jun-

¹ Euseb. in Chron.

¹ Panvin. in Fast. — ² Apud Euseb. lib. VIII. c. 29.

gatur ejus consulatus octavus cum tribunitia potestate vicies repetita, incidisseque habeatur in annum Domini trecentessimum undecimum; numerando ejus annos ex tribunitia potestate vicies repetita; necesse est ab hoc anno ducere regni principium numeri. Sed de illa edicti inscriptione illud monendum irrepsisse errorem in nomen Constantini; siquidem error patens est, nec occurrari potest; cum constet quinque annos ante consulatum illum Galerij Constantium ex hac vita sublatum esse, atque Constantinum regnare cepisse. Sed haec suo loco:

2. Quod vero adseiti dicantur hi Caesares ad propulsandos tyrannorum vel Barbarorum insultus: Panegyricus Maximiano inscriptus, cum de eorundem Caesarum creatione meminit, contrarium potius

videtur adstruere: nempe pacato imperio Romano, quiescente Diocletianum et Maximianum, qui parva fuerunt, ac novis accessionibus propagarent: quod auctor narrat, his scilicet verbis agens de ortu Caesarum: « O kalende Martie, sicuti olim amorum volentium, ita nunc aeternorum auspices imperatorum! Quanta enim, invictissimi principes, et volas et Reipublica propagatio, orbis vestri participanda tutelam. Cujus licet, omni hoste perdomito, certa securitas; nimios tamen in diversa discursus vel revisenda posecat. Partho quidem ultra Tigrim redacto, Bactia restituta, porrectis usque ad Danubij caput, Germania, Rheliasque limitibus, destinata Balavia Britanniaque vindicta, gubernacula majora quaerebat, aucta atque agenda Republica. » Haec et alia ibi, sed ista salis ad instilendum.

Anno periodi Graeco Romanae 5785. — Olymp. 267. an. 4. — Urb. cond. 1041. — Jesu Christi 292. — Can. pope 10
— Diocletian imp. 9. Maximiani Herentii imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seq. Coss. *Amnibaliani et Aesclepiodotus.*

2. *Constantius et Galerius Maximianus Caesares dicti.* — (1) Hoc anno, ut recte apud Baronium legitur, *Constantius Chlorus* Constantini Magni pater, et *Galerius Maximianus* Caesares creati, et tribunitia potestate exornati, ut ex iis, quae in Galerij Maximiani interitu dicemus, certum fiet. Erravit itaque Idacius in Fastis et auctor Chronici Alexandrini, qui hanc nuncupationem anno precedenti factam scripsere. Recte tamen auctor Chronici Alexandrini, qui etiam in die peccavit tradit, eam *Nicomediae* factam fuisse. *Kalendis Martiis* eosdem Caesares appellatos, non solum Idacius in Fastis, sed etiam Eumenius in Panegyrico Constantio Caesari dicto, cap. 3. testantur. « Constantius privignam Herentij Theodoram accepit, ex qua postea sex liberos Constantini fratres habuit: Galerius filium Diocletiani Valerium: ambo uxores, quas habuerant, repudiare compulsi, » inquit Entropius, « diremptis prioribus conjugijs, »

ait Victor de Caesaribus, « ut in Nerone Tiberio, ac Julia filia Augustus quondam fecerat, » quem scilicet imperatores omnes tanquam exemplar sibi proponebant. Addit Victor: « Et quoniam bellorum moles acrius urgebat, quasi partito imperio, cuncta, quae trans Alpes Galliae sunt, Constantio commissa: Africa Italiaque Herentio: Illyricique ora ad usque Ponti fretum, Galerio: caetera Valerius retinavit. » Galerius, « cui cognomen Armentario erat, » ut inquit idem Victor, a Diocletiano, quando eum adoptavit, *Maximianus* appellatus est; quod ex Lactantij in libro de Mortibus Persecutorum, cap. 18. loco, si emendetur, colligitur: « Alterum quem dabis? » (dixit Diocletianus Galerio Maximiano, quando post abdicatum a Diocletiano imperium, de creandis Caesaribus actum est.) « Hunc, inquit, ostendens Daian adolescentem quemdam semibarbarum, quem recens jusserat Maximinum vocari de suo nomine. Jam et ipsi Diocletianus nomen ex parte mutaverat hominis causa, quia Maximianus fidem summa religione pra-

(1) Galerium Maximianum creatum fuisse Caesarem anno 291, eo argumento prolo, quod idem Galerius Maximianus apud L. Caellum *de Mortibus persecutorum*, cap. 18. Diocletiano insitit, ut sibi cederet imperium; jam enim fluxisse dicebat annos 15 quibus longam relegationem in Illyrico vel ad ripas Danubii tulerat. Certum est autem eo totisum fuisse a Diocletiano, ut se barbaris opponeret Caesarem jam factum, ut ex Pagio ad A. 294, 5. legitur in anni 15 nominis a 291 supputati desinere possunt in annum 305 quo accidit Diocletian abdicatio. Et quidem ab eo anno 291 cepit imperium consulare Galerij annum 29 explebat anno 311 kal. Martii, adeoque edictum ab eo latum paulo ante obitum obsignatum potestate tribunitia xx datum fuit ante Martium; quare non bene Pagus ad A. 311, 15, hoc edictum consignandum dicit post Martium mensem; cum praeterim mors ejus quae statim a lato edicto accidit, innotuisse dicitur eo tempore quo vicemalis futura expectabatur « kalendis Martiis impendebatur. » Quis credat illud *impudentibus* designare kalendas Marti anni futuri? Faede igitur error irrepit in L. Celso ubi dicitur edictum illud innotuisse Nicomediae pridie kal. Maii, et alia ejusdem mensis die vulgatum ibi fuisse Galerij obitum. Refragatur quidem hinc nostrae sententiae munus ille Graecus Goltzi de quo Pagus ad A. 311, 15. Sed Goltz annos illos annuos suspectos eruditus esse nemo ignorat. Falli etiam videtur Pagus, cum ex auctoritate Fastorum Iliabanorum anno 291 constitutat exortum bellorum barbari eorum, quam in expeditionem nissum censet Maximianum Galerium statim ac Caesar renuntiatum fuit. Litter exortum illud ab anno 291 revocandum non est.

stabat; » ubi loco horum verborum, « hominis causa, » legendum cum editione Anglicana, « omnis causa. » Quare ex hac emendatione, quæ certissima est, discimus Dioecletianum, quando Galerium Armentarium hoc anno Casarem renuntiavit, ei nomen ex parte mutasse, eumque « Galerium Maximianum » fausto, ut sibi videbatur, omine vocari præcepisse; quia Maximianus cognomenlo Herculli erga se fides nunquam defuerat. Quo exemplo motus Galerius Maximianus anno cccv, quo *Daium* Casarem dixit, huic ex toto nomen mutavit, eumque de suo nomine « Galerium Maximianum » appellari voluit. Galerius enim Maximianus « sorore Armentarii progenitus, vero nomine ante imperium Daza dictus, » inquit Victor in Epitome. Indeque factum, ut nec Armentarii nec Daze nomina in nummis, inscriptionibus, caeterisque monumentis publicis unquam legantur. Porro « nomen cum dicimus, cognomen quoque et agnomen intelligatur oportet, » ait Cicero de Invent.

3. In ea designatione *Constantius primum locum tenuit*. — Denique in hac creatione *Constantius* priorem locum obtinuit, ut colligo ex Eusebio lib. 8, cap. 5, ubi ait edictum persecutionis anno cccm in publico Nicomediae loco affixum, a quodam pio viro detractum fuisse: « Idque duobus imperatoribus in eadem urbe commorantibus, quorum alter senior Augustus (nempe Dioecletianus) primum inter omnes imperii gradum; alter vero (videlicet Galerius Maximianus) quartum oblinebat; » ubi in graeco legitur: *δυσὶν ἐπιπαρόντων κατὰ τὴν αὐτῶν πόλιν βασιλέων*, id est, *duobus in ipsa urbe regibus commorantibus*, quia non solum Augustus, sed etiam Caesares regis nomine compellabantur, quemadmodum et imperatoris, ut alibi ostendi. Denique Constantius Caesar et prior consulatus gessit, et prior quinquaennata exhibuit; quæ eum primum locum in hac nuncupatione obtinisse argumento sunt.

CAH ANNUS 10. — CHRISTI 293.

1. *Acta martyrum Nicomediensium*. — Annus ducentesimus nonagesimus tertius, Dioecletiano quintum, et Maximiano quartum consulibus adnotatur, idemque annus secundus imperii Galerii Maximiani: quo pariter consignata habentur exordia Aetorum SS. martyrum Nicomediensium¹; quæ quidem omni ex parte examinata invenimus, paucis quibusdam emendatis, fidelissima, ac plane digna quæ in Annalibus una cum cæteris Actis martyrum, suis quibusque locis, ut temporis ratio postulat (quod ab instituto non discrepet) describantur. Præerat tunc Nicomediensi Ecclesie Cyrillus episcopus, qui sedulo pastorali studio etiam mirifice illustrabat. Quem Donna virgo gentilis, sacerdotum maxima, cum incidisset in Acta Apostolorum, et ex eis pietatem prægnastasset, cupiens plenius ad christianam fidem instrui, noctu convenit: a quo religionem edocta, signoque crucis ex more, dato nomine, consignata, effleclaque catechumena. Agapium diaconum ab eodem catechista accepit, rei tantum conscio inde barbaro homine, regio eumque, paribus volis christianum fieri expellente: quo eum etiam statuto tempore baptismum suscepit; et quod in iisdem Actis² Apostolorum legerat, quæcumque habuit, ad Cyrilli pedes in pauperes eroganda portavit.

2. Cum vero ex hac vita S. Cyrillus Nicomediensis episcopus excessisset, in locum ipsius Antimus subrogatur; cuius sedis tempore, a Persa quodam euncho Indes collega, ac pariter Domna, quod christianam fidem excoleret, præfecto domus regiae deferuntur; qui rem accuratius exploraturus, suasionem delatoris, cubiculum eorum ingreditur. Quanam vero in eo invenerit, et quæ solerent esse Christianorum suppellectilia, auctoris verbis, ea sic describentis, referimus: « Audivit, inquit, præfectus; et cum libenter eam admississet probationem, aufert ab eis claves; et cum aperuisset, invenit profanus, sed non ut ipse sperabat; sed ea quæ vere erant veneranda, nempe divinæ crucis figuram, et librum sacrosanctum, nimirum Apostolorum Deo gratas actiones, et præterea possessionum vacuatum eorum, quæ in caelis magnum thesaurum recondebant: cuius præclaræ opes erant duæ storee in nudo solo stratae, generosorum et beatorum Domne et Indes suppellex; fictile præterea thuribulum, et lucerna, et lignæ arcula, in qua reposuerant sacram oblationem, cuius fiebant participes, » hæc sibi.

3. Porro prisinæ hujus consuetudinis, tam Occidentalis, quam etiam Orientalis Ecclesie, ab Ecclesia sumptam sacratissimam Eucharistiam domum ferre, et in arca collocatam asservare, eamdenque diebus singulis participare; quæ superius ex Tertulliano,

¹ Extant, apud Metaphr. die 26 Januar. — ² Act. iv.

Cypriano, Gregorio Nazianzeno, Basilio, et aliis scripta primo Annalium Tomo habentur, aperte significant. Sed et signum sancte crucis aliqua materia expressum habere apud se consuevisse pios Christianos, quae tradit Gregorius Nyssenus in sancta sorore Marciana, et alia innumera plane exempla declarant.

4. Caeterum sic delecti Donna atque Indes christiani, delrudentur in carcerem ac fame diutius cruciantur : divinilus autem imperlitis alimentis pellunt inedia. Sed blanditiis eos demulcere praefectus studuit : cum illa, ne certaminis hujuscemodi magis periculoso succumberet, non sine divini Spiritus instinctu, instar David Saulem fugientis, simulavit

insaniam, arrepta a demone speciem praese ferens : sicque diu omnium molestia perseverans, tandem Christianorum episcopo Anthimo curanda committitur. Consuevisse plane Gentiles ad liberandos arreptos a demone, quibus abundare solerent, Christianorum auxilium frequentissime implorare, quae sunt ex Tertulliano, Cypriano, et aliis superius dicta, manifeste declarant. Haec autem hoc anno (ad divinus) cepta, producta sunt usque ad Galerii Maximiani reditum Nicomediam, cum jam Parthos ac Persas praeflo superasset. Quae autem post haec congerunt, suo loco dicturi sumus.